*Canon Lugdunensis, æra 2.*

Id convenit inviolabiliter observari, ut testamenta quæ clerici [episcopi, presbyteri, seu inferioris ordinis clerici] propria voluntate confecerint, vel donationes, aut quæcunque instrumenta, omni [propria voluntate confecerint, *et alia quæ add.*] possibilitate [stabilitate] subsistant. Id præcipue statuentes, ut si quorumcunque [religiosorum] voluntas, aut necessitate, aut simplicitate, a legum sæcularium ordiue discrepaverit [visa fuit discrepare], voluntas tamen defunctorum debeat inconcussa manere. (*Quæd. add. in edd.*) De quibus rebus si quis aliquid alienare præsumpserit, usque ad restitutionem [usque ad emendationis suæ, vel restitutionis tempus] rei oblatae a consortio ecclesiastico et omnium Christianorum <sup>D</sup> [convivio] habeatur extraneus [alienus].

*Canon Aurelianensis, æra 19.*

Qui pro devotione sua [oblationis studio] in campis, vel vineis aliquid, etiam sine scripto [absque scriptura] probatur dedisse [contulisse]; si ipsemet (*Add. et var.*) vel quilibet ea alienaverit, quoadusque talia pervasa [*Edit. ult. male, perversa*] restituerit, communionem privetur.

<sup>a</sup> Conc. Aurel. III, c. 23.

<sup>b</sup> Decret. Vid. not. v. cl. J. Sirm.

<sup>c</sup> Eiusd. conc. c. 12.

<sup>d</sup> Eiusd. conc. c. 22.

<sup>e</sup> Conc. Lugd. II, c. 11.

*Canon Epaunensis, æra 7 [Can. 8].*

Presbyter dum diocæsim tenet, de his quæ emerit, aut ecclesiæ nomine scripturam faciat, aut ab ejus quam tenet [tenuit] ecclesiæ ordinatione discedat.

*Æra 17.*

Si episcopus per testamentum de rebus ecclesiæ [condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate] delegaverit, aliter non valebit, nisi tantum [vel] de juris proprii facultate suppleverit.

*Æra 18.*

Clerici qui etiam sine precatoriis quibuslibet, diurnitate [qualibet diurnitate temporis] res de ecclesiæ remuneratione possederint [cum auctoritate domini gloriosissimi principis nostri], in jus proprietarium præscriptione temporis non vocentur, dummodo pateat res ecclesiæ fuisse.

*Canon Agathensis, æra 4.*

Nullus [clerici etiam, vel sæculares qui] oblationes parentum, aut donatas, aut testamentis relictas, aut quod ipse donavit [retinere perstiterint], auferat [ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum]. Qui fecerint (*Add. et var.*) quoadusque ea reddant, ab ecclesia excludantur.

*Æra c. 32. [Can. 33].*

Episcopus qui filios aut nepotes non habet (*Var.*), non alium quam ecclesiam relinquat hæredem. Quod de ecclesia absque ipsius causa distrahit [si quid de ecclesia non in ecclesiæ causa aut in necessitate præsumpsit], irritum habeatur. Qui vero filios habet, et de bonis quæ reliquit, ab hæredibus ejus indemnitates ecclesiæ consolentur [indemnitatibus ecclesiæ consulatur].

*Canon apostolorum, æra 38.*

Omnium negotiorum ecclesiasticorum jura episcopus habeat, et ea velut Deo contemplante dispenset: nec liceat aliquid ex his præsumere, aut parentibus propriis condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, ne parentum occasione ecclesiæ deprædentur.

*In epistola<sup>b</sup> Symmachi papæ.*

Possessiones ecclesiæ [quas unusquisque ecclesiæ proprio dedit aut reliquit arbitrio] episcopi (*Var.*) alienare quibuslibet titulis aut contractibus non præsumant [vel sub quocunque argumento non patimur]: nisi forsitan clericis (*Var.*), quorum meritis aut monasterii, religionis intuitu, aut in peregrinos necessitas largiri suaserit. Sic tamen hæc ipsa non perpetuo, sed donec vixerint, teneant.

*Canon Ancyritanus, æra 16.*

<sup>1</sup> Si res ecclesiæ presbyter vendiderit, rescisso contractu ad jus ecclesiasticum revocentur. In iudicio autem episcopi erit, si pretium debeat recipere em-

<sup>1</sup> Conc. Ancr. IV.

<sup>2</sup> Can. 39 interp. Dionys. a qua paululum differt.

<sup>b</sup> Ad Caesarium episc. Arelatensem cap. 1.

<sup>i</sup> Interp. nec. Dionys. nec. Isid.

ptor; quia sæpe contingit distractarum redditus A ampliore summa pro accepto pretio reddidisse.

*Canon Agathensis, æra 6.*

Quidquid per fidei commissum dimittitur ecclesiæ [aut sacerdotis nomine aut ecclesiæ] aut custodi, inter facultates ecclesiæ non computabitur [ecclesia computare aut retinere non poterit].

*Æra 7.*

Casellas vero, vel mancipia [mancipiola ecclesiæ], (Mult. add. et Var. et in cæteris quæ sequuntur) aut vasa ministerii ecclesiæ nullo modo possunt alienare. Quod si necessitas compellit certa pro utilitate ecclesiæ, ut aliquid distrahatur, apud duos vel tres provinciales episcopos causa necessitatis comprobetur, ut ab ipsis venditio roboretur; aliter, non valebit.

*Canon Aurellanensis, æra 15 a.*

Si clericus aut laicus sub potentum patrocínio [nomine] res ecclesiæ [ad jus ecclesiæ pertinentes] contemplo pontifice petierit vel possederit [petere seu possidere præsumperit], [primum] admoneatur quæ abstulit civiliter reformare. (*Quædam. add.*) Si contempserit (*Var.*) a liminibus ecclesiæ coerceatur, donec ea cum satisfactione restituat.

*In epistola Siricii papæ, æra 2.*

b Si per simplicem episcopum res ecclesiæ amissæ fuerint, successori ejus suggerendi aditus non negetur; et juxta sententiam canonum ecclesiæ præjudicium nullo tempore fiat, quia una est toto orbe diffusa.

*Canon Milituensis, æra 15.*

c Si quis munuscula cujuscunque qualibet scriptura collata ecclesiæ fraudaverit, invaserit, retinuerit, subreperit, et a sacerdote commonitus statim collata non reddiderit, communione pellatur.

*Canon Agathensis, æra 26.*

Si clericus [quis de clericis] documenta, quibus ecclesiam possederit [ecclesiæ possessio firmatur], (*Var.*) suppresserit, negaverit, aut adversariis traderit, quidquid per abstinentiam [absentiam] documentorum damnum ecclesiæ illatum fuerit, de propriis facultatibus reddat, et communione privetur. Is etiam, qui in damno ecclesiæ instrumenta sollicitaverit [impie sollicitatis traditoribus], vel susceperit, pari sententia feriat.

*Canon Aurellanensis, æra 33 d.*

Quisquis agellum ecclesiæ a sacerdote ceperit possidendum [in die vitæ suæ pro quacunque misericordia a sacerdote, cui potestas est], quodcunque ibidem profecerit, alienandi nullam habeat potestatem: nec [sibi] parentes ipsius aliquid exinde ex ea re testamenti vindicandum.

a Conc. Aurel. iv, c. 25.

b Desideratur in ed.

c Vide concilium Arvermenense, c. 14.

d Conc. Aurel. iv, c. 24.

e Conc. iii Carthag. c. 49.

f Stat. Eccl. antiq. in cod. Barb. c. 14; conc. iv Carth. c. 22.

*Canon Carthaginiensis, æra 3. e.*

Clerici qui aliquid comparant nomine suo, tanquam rerum Dominicarum invasores teneantur [invasionis crimine teneantur obnoxii], nisi in ecclesia sua eadem intulerint [Admoniti ecclesiæ eadem ipsa contulerint]. Si autem [ipsis proprie aliquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis] ex propria successione eis aliquid obvenerit, faciant exinde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito [retrosum] exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobi judicentur.

CAPUT XXXIX.

DE CAUSANTIBUS ET JUDICIIBUS.

*Canon Africanus, æra 3 f.*

B Ut episcopus nullius causam audiat absque presentia clericorum suorum, quia irrita erit sententia episcopi, nisi clericorum presentia confirmetur.

*Æra 10 g.*

Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet. Et si emendaverint vitium, recipiantur ad communionem, et non ad clerum.

*Æra 30 h.*

Catholicus qui causam suam [sive justam sive injustam] ad iudicium alterius fidei iudicis provocat, excommunicatur.

*Æra 42 i.*

Quærendum in iudicio, cujusnam sit rationis, cujus fidei is qui accusat, et qui accusatur. Falsus accusator extra Ecclesiam fiat, donec poenitendo se emendet.

*Æra 52 j.*

Caveant iudices ecclesiæ, ne absente eo cujus causa ventilatur, sententiam proferant; quia irrita erit, imo et causam in synodo profecto dabunt.

*Æra 53 k.*

Episcopus (*Var.*) dissidentes homines, ad pacem magis quam ad iudicium cohortetur.

*Canon Chalcedonensis, æra 4 [Can. 9].*

l Non oportet clericos habentes invicem adversum se negotia relinquere proprium episcopum, et ad sæcularia iudicia convolare: sed magis apud synodum judicentur.

DE CLERICIS QUI AD SÆCULARE JUDICIUM CONVOLANT.

*Canon Agathensis, æra 31 [Can. 32]*

D Clericus ne quemquam præsumat apud sæcularem iudicem, episcopo non permittente, pulsare: si pulsatus fuerit, respondeat, non proponat: nec audeat criminale negotium ad sæculare iudicium perferre [in iudicio sæculari proponere]. Si quis sæcularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigaverit [fatigare tentaverit, et victus fuerit], ab ecclesiæ liminibus, et a communione [catholicorum] areatur

g In cod. Barb. c. 17; conc. iv Carth. c. 55.

h In cod. Barb. c. 30; conc. iv Carth. c. 87.

i In cod. Barb. c. 53; conc. iv Carth. c. 96.

j In cod. Barb. c. 53; conc. iv Carth. c. 31.

k In cod. Barb. c. 54; conc. iv Carth. c. 26.

l Interp. nec Dionys. nec Isid.

usque ad dignam poenitentiam [nisi digne poeni- A ipsi dirimant quaestiones, et firmum probetur iudicium].

*Canon Aurelianensis, æra 35<sup>a</sup>.*

Clericus [cujuslibet gradus] sine pontificis sui permissu, nullum ad sæculare iudicium præsumat at- trahere : neque laico [inconsulto sacerdote] liceat clericum in sæculare iudicium exhibere.

*Canon Maticensis, æra 10<sup>b</sup>.*

Et ne clericus in scio episcopo de ecclesia abstra- hatur, aut injuriam aliquam patiat : sed si quis adversus clericos aliquid habuerit, in notitiam epi- scopi producat, et ipse iustitia præeunte discutat causas.

*Æra 22<sup>c</sup>.*

Neque (*Var.*) iudex clericum absque causa crimi- nali, hoc est, homicidio, furto aut maleficio, ad iudi- cium pertrahat. Quod si fecerit, quandiu episcopo [loci illius] visum fuerit : ab ecclesia [ecclesie limi- nibus] arceatur, et communione privetur.

*Æra 18<sup>d</sup>.*

Qui innocentes<sup>e</sup> ad principes vel ad iudices accu- sant, si clericus [honorator] est, degradetur [ab of- ficii sui ordine regradetur] : si vero laicus, commu- nione privetur.

*Canon Carthaginensis, æra 12.*

<sup>f</sup> Si inter episcopos de rebus terrenis contentio orta fuerit, inter anni spatium per epistolas fratrum communiti aut inter se aut in præsentia electorum negotium sanare festinent. Quod qui distulerit, do- nec ipsa causatio abrogetur, a charitate fratrum ha- beatur extraneus;

*In epistola Siricij papæ, æra 52.*

De rebus ecclesie orta contentio ad metropolita- num deducatur. Nihil liceat ante principem ulla ra- tione suspendi, sed episcoporum iudicio terminetur.

#### CAPUT XL.

DE EPISCOPO, VEL CLERICIS ACCUSATIS ET ACCUSATO- RIBUS EORUM.

*Canon Nicænus, æra 14<sup>g</sup>.*

<sup>h</sup> Si episcopus iudicatus fuerit in alia causa, et ipse voluerit, renovetur concilium : et scribatur ab episcopis qui causam examinaverunt Romano epi- scopo, et ut in se iudicaverit impleatur.